
zpravodaj

Únor bílý, pole sílí,
říká jedna z nejzná-
mějších únorových
pranostik. Další do-
konce tvrdí, že svatá
Agáta bývá na sníh
bohatá. A právě
v únoru otužilí hoši
od Bobří řeky v kníž-
kách Jaroslava Fog-
lara vybíhali do ulic
v podkolenkách, pro-
tože ve vzduchu bylo
cítit jaro, zatímco roz-
mazlení chlapečci
z vilové čtvrti ještě
nosili rukavice a šálu.
Buďme ještě chvíli
rozmazleni. V teple
domova, s bylinko-
vým čajem a dobrou
knížkou čekejme na
příchod jara.

Pavla Bednářová

Vamberecký

2. 2009



Třicátý prosincový den roku
2008 patřil v našem městečku
nejenom ohnivým gejzírům
ohňostroje. Patřil i andělům,
stejně jako “koláčkům novoroč-
ního štěstí“, které nám všem
bylo nadělováno našimi dětmi
v kostýmech andílků. Jako sym-
bol novoročního štěstí....

Pro řadu z nás byla celá akce
„Městem chodí andělé“ mile
dojemná. Pro některé ubohá.
Andělé ani koledy prý k Sil-
vestru nepatří. Možná. To je věc
názoru, na který má každý z nás
nárok. Ale zbytečná tato akce
určitě nebyla. Ona totiž alespoň
na chvíli spojila všechny pří-
tomné...

Některé věci se ani v dnešním
ekonomickém světě nedají vyčís-
lit penězi. Úsměv stařenky,
jiskřičky radosti v očích nejmen-
ších,  upřímný stisk ruky, pocit
porozumění...

Proto chci poděkovat. Vám
všem, kterým přinesla chvilka
s anděly potěšení a radost.
A hlavně všem těm, kteří doká-
zali v třeskutém mraze udělat ve
svém volném čase něco pro
druhé. Velice si toho vážíme.

Takže - za rok naviděnou, milí
přátelé. A ať Vás koláček štěstí
provází celým rokem 2009. 

Za Městskou knihovnu 
Vamberka J. Martinová

Návrat k “ANDĚLŮM...“



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 49.
zasedání dne 7. ledna 2009 usnesla:
1)  Schvaluje plnění usnesení z RM č.

48

2) Rozhodla na základě žádosti ředi-

telky Základní školy Mozaika, o. p.

s., přispět na neinvestiční náklady v

roce 2009 za šest vykazovaných dětí

z Vamberka částkou 10 000,- Kč.

3) Projednala zápis ze sportovní ko-

mise ze dne 18. 12. 2008 a souhlasí

s ním.

4) Schválila smlouvu o zřízení věc-

ného břemene pro stavbu „Tele-

fonní přípojka pro č. p. 537 v ulici

Tyršova“ a pověřila starostu jejím

podpisem.

5) Schválila ceník inzerce ve Vambe-

reckém zpravodaji s účinností od 1.

2. 2009 a uložila místostarostce

města nový ceník zveřejnit ve Vam-

bereckém zpravodaji.

6) Rozhodla na základě doporučení vý-

běrové komise, že smlouva na zhoto-

vení projektové dokumentace na

výstavbu ČOV bude uzavřena s fir-

mou VIS Hradec Králové, s. r. o., a po-

věřila starostu podpisem smlouvy.

7) Projednala a schválila dodatek č. 1

ke smlouvě o Nájmu tepelných za-

řízení, jímž se stanoví roční výše

nájemného a pověřila starostu jeho

podpisem.

8) Vzala na vědomí informaci o sporu

se společností PREMIER SERVIS,

s. r. o., ohledně čištění odpadních

vod.                     Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města

V roce 2008 se ve Vamberku naro-

dilo 63 dětí a zemřelo 50 občanů. 

V obřadní síni ve Vamberku uza-

vřelo sňatek 15 párů, 1 pár na chatě

Vyhlídce, v Potštejně na hradě,

zámku, u břehu řeky Pod lipami

a v táboře Železničář bylo celkem

uzavřeno 44 sňatků a jeden obřad se

konal v Prorubech v soukromí.

Bylo vydáno 7 osvědčení pro cír-

kevní sňatky, z nichž 2 se konaly

v kostele sv. Prokopa ve Vamberku,

2 v kostele sv. Vavřince v Potštejně,

2 v kostele Panny Marie Bolestné na

Homoli a 1 v kapli sv. Jana Nepo-

muckého na hradě Potštejn.

Na matrice ve Vamberku bylo sep-

sáno 17 souhlasných prohlášení

o určení otcovství k nenarozenému

dítěti.

Dále jsme vyřídili 43 žádostí o vy-

dání osvědčení o státním občanství

k prvnímu občanskému průkazu

nebo cestovnímu pasu. Nové OP si

vyzvedlo 562 občanů.

V ověřovací knize na matrice bylo

provedeno 125 zápisů a ve dvou kni-

hách na sociálním oddělení celkem

2 137 zápisů.

Chtěla bych touto cestou poděko-

vat za jejich práci všem členkám Ko-

mise pro občanské záležitosti, které

v loňském roce navštívily 75 jubi-

lantů ve věku 75, 80, 85, 90 a více

let. Popřát jim hodně zdraví, spoko-

jenosti a pohody v roce 2009.

Lenka Prokešová, matrikářka

V roce 2008 bylo v ověřovací

knize č.2  provedeno  120 položek

legalizace a vidimace za poplatek

4.230,- Kč. Z Czech Pointu jsem

provedla 77 výpisů z rejstříku trestů

- vybráno 4.050,- Kč, 31 výpisů

z KN – za které činí poplatek 4.000,-

Kč, 11 výpisů z obchod. rejstříku za

poplatek 1.350,- Kč

Marie Kořízková       

ZPRÁVA O VÝSLEDCÍCH MĚSTSKÉ
POLICIE VAMBERK ZA ROK 2008
V katastru města Vamberk bylo za rok 2008 v období 1. 1. 2008 až 31. 12. 2008

řešeno 15 přestupků, které jsme vyřešili v blokovém řízení. Jednalo se převážně

o drobné krádeže. Ve 4 případech se jednalo o podezření ze spáchání trestného

činu a tyto případy byly předány Polici ČR. V našem městě bylo odchyceno cel-

kem 12 zatoulaných psů za rok2008 a z toho v 7 případech byl zjištěn majitel a psi

se mohli vrátit majiteli, ostatní psi byli odvezeni do psího útulku v Lukavici u

Rychnova nad Kněžnou.  Neustále nás trápí problém, že psi nemají známky a poté,

co se ztratí, lze jen obtížně zjistit majitele psa a pes putuje do psího útulku. Měst-

ská policie řešila odstranění 3 vraků vozidel, které byly zanechány na sídlišti Struha

a v Jiráskově ulici na parkovišti. Za rok 2008 udělila městská policie blokové

pokuty v celkové částce 409 500,-  Kč. Převážně se jednalo o přestupky na úseku

bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích.  Jednalo se o 375

přestupků. Městská policie také dohlíží na stánkový prodej, kde bylo od stánkových

prodejců vybráno 33 885,- Kč.                           Za MP Vamberk, Vajda Milan

Vyhodnocení bezpečnostní situace
v katastru města Vamberk

Celkově bylo na Obvodním oddělení Policie České republiky ve Vamberku

za období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 evidováno 122 trestných činů a 190

přestupků jak majetkových, tak i na úseku bezpečnosti silničního provozu. 

V rámci dohledu nad bezpečností a plynulostí silničního provozu bylo policisty

OOP ČR ve Vamberku zjištěno za uvedené období několik řidičů, kteří před jíz-

dou požili alkoholické nápoje a následně řídili motorové vozidlo. Bylo zadrženo

celkem 12 celostátně hledaných osob a bylo provedeno 19 eskort k okresním

soudům.                             komisař npor. Josef Martinec, vedoucí oddělení 

Zajímavosti (nejen) z radnice
� Dne 6. 1. 2009 se manželům Vy-

skočilovým narodil syn Daniel. Vážil

3 kg a měřil 48 cm. Paní Vyskočilová

(Ehlová) pracuje na MÚ – sociální od-

dělení a pan Vyskočil je zaměstnan-

cem Technických služeb. Přejeme

všem hodně zdraví, štěstí a radosti. 

� MUDr. Marie Mihulková po 32. le-

tech péče o zdraví občanů Vamberka

a širokého okolí ukončila svoji lékař-

skou praxi a k 1. 1. 2009 odešla do dů-

chodu. Její ordinaci a pacienty převzal

MUDr. Martin Slovák. Přejeme mu ať

je ve Vamberku spokojen a vydrží zde

minimálně stejně dlouhou dobu.

�Řidiči, kteří mají zájem o stav svého

bodového konta, mohou získat infor-

mace na MÚ, neboť pracoviště Czech

Pointu od 1. 1. 2009 tyto informace

poskytují.

� Všímaví diváci zpráv ČT 1 určitě

zaregistrovali, že se zde objevují

zpravodajci Zuzana Michaličková

a Petr Janeček, kteří pocházejí

z Vamberka.. V televizi PRIMA pra-

cuje již delší dobu jako správce počí-

tačové sítě další Vamberák, Josef

Stárek. Stříhá, kompletuje a připravuje

k vysílání zpravodajství, upoutávky

atd. Na obrazovce jej neuvidíte, ale je

na něm závislá forma zpracování a za-

řazování většiny pořadů. V MF DNES

pracuje jako redaktorka i absolventka

zdejší ZŠ Klára Mandausová. V jejich

práci jim přejeme hodně úspěchů. Jest-

liže víte i od dalších vamberácích ve

významných či zajímavých pozicích,

dejte nám vědět, rádi o nich napí-

šeme.        

� Zveme všechny občany města na

veřejné zasedání zastupitelstva města,

které se koná v pondělí 2. března 2009

od 18,00 hodin ve velkém sále MKS.

Hlavním bodem programu bude roz-

počet města na rok 2009.

� Na základě četných přání čtenářů

VZ zařazujeme do tohoto čísla jízdní

řády autobusů.

�Od 18. 1. 2009 má Vamberk dalšího

mistra světa. Ve skibobu, kategorie

senior, získala tento titul Kateřina

Konečná. Závodí za AGES Prostějov

již tři roky. K titulu blahopřejeme

a přejeme další úspěchy, nejen na poli

sportovním.

�Tento měsíc si připomínáme 80 vý-

ročí (1929) od krutých mrazů (až

-37 oC), které sužovaly naši republiku.

Kronikáři zmiňují, že za oběť jim

padlo „množství stromoví ovocného“.

� I letos byla uspořádána Tříkrálová

sbírka. O tom, jak dopadla se dočtete

v samostatném článku v tomto vydání

VZ.

�Dne 31. 12. 2008 zemřel MUDr. Ja-

roslav Havránek, který pracoval

dlouhá léta jako obvodní lékař ve

Vamberku. Čest jeho památce. 

�Znovu připomínáme: Uzávěrka kaž-

dého čísla Vambereckého zpravodaje

je vždy 20. dne v měsíci. Později došlé

příspěvky budou zařazeny (pokud

budou stále aktuální) do dalšího vy-

dání. Toto platí jak pro spolky či orga-

nizace tak fyzické osoby.      

Statistika za rok 2008 - matrika

Statistika za
rok 2008 

soc. oddělení
Sociální oddělení Městského

úřadu ve Vamberku jako pověřený

obecní úřad vyplácí dávky pomoci

v hmotné nouzi stanovené zákonem

č. 111/2006 Sb., o pomoci v

hmotné nouzi, ve znění pozdějších

předpisů. Jedná se o tyto dávky:

příspěvek na živobytí, doplatek na

bydlení a mimořádná okamžitá

pomoc. V roce 2008 bylo vypla-

ceno celkem 1 128 050,- Kč. Z toho

915 264,- Kč na příspěvek na živo-

bytí, 111 718,- Kč na doplatek na

bydlení a 101 068,- Kč v mimořád-

ných okamžitých pomocích. O tuto

částku se podělilo celkem 355 ža-

datelů, příjemců dávky nejen z

Vamberka, ale i ze spádových obcí.

Finanční prostředky na výplatu

dávek jsou formou dotace ze stát-

ního rozpočtu. V průběhu roku do-

chází ke snižování v počtu klientů.

V jarních obdobích vzniká úbytek

a na podzim se počet žadatelů zvy-

šuje. Růst i pokles počtu žadatelů je

podmíněn současnou ekonomickou

situací a možností na trhu práce.

sociální oddělení



4 ZPRAVODAJ

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Marie Čapková
MUDr. Iva Domáňová
MUDr. Helena Dušková
MUDr. Marie Havlová
MUDr. Jindřich Handl
MUDr. Lenka Hlavsová
MUDr. Eva Hrbáčová
MUDr. Marie Ježková
MUDr. Blanka Kahlerová 
MUDr. Kateřina Kašková
MUDr. Dagmar Kašparová

Komenského 366, Doudleby nad Orlicí
Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov n.Kn.
Záhumenská 445, České Meziříčí
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
J. Pitry 448, Opočno
Kvasiny 145, 
Voříškova 169, Vamberk

494 383 417
494 515 694
494 661 102
494 539 225
494 531 955
494 323 958
494 532 330
494 321 511
494 667 123
494 596 174
602 514 715

07.02.
08.02.
14.02.
15.02.
21.02.
22.02.
28.02.
01.03.
07.03.
08.03.
14.03.

561 14 České Libchavy, tel.: 465 582 130, mobil: 603 281 830

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

Kdo je vlastně 
krajský 

zastupitel?
Rozhovor s Miroslavem Beha-
nem, neuvolněným zastupitelem
v kraji za ODS a zároveň konzul-
tantem. Politickou aktivitu započal
v roce 2005.

� Co je Vaší hlavní prioritou? 
"Chci zvýšit efektivnost života a zá-
roveň se chci zaměřit na oblast
školství - studenti by měli dostat
lepší podmínky pro vzdělání. Vyře-
šil bych to tak,že bych přidal plat
pedagogům."
� Jaký je Váš zájem pro region
Rychnov nad Kněžnou?
„Rozhodně budu dělat vše pro
Vamberk. V rámci rozdávání do-
tací pro rok 2009 se budu snažit
protlačit Rychnov na úkor jiných
okresů."
� Co si myslíte o rozvoji ekologie
v kraji?
"Zatím se projednává projekt
Zelená EU, který by měl přinést
dotace právě pro ekologii."
� Myslíte si, že boj mezi ODS
a ČSSD se promítá i na komu-
nální úroveň?
„Boj o koryta se z kraje přesouvá
na komunální úroveň – doufám, že
to brzy pomine, neboť lidé ze zá-
jmových skupin jsou dosazeni na
správných místech.“
� Jak tomu chcete zabránit?
"Strategickým plánem ODS je při-
vést mladé lidi,kteří se nechtějí po-
dílet na korupci a budou šířit dále
myšlenky ODS - což  je "Pravda,
občan je náš zákazník, stop ko-
rupci na komunální úrovni,ve které
je většinou člověk nejvíce bez-
mocný."
� Jaké jsou Vaše ambice?
„Uvidím, jaké to bude na krajském
zastupitelstvu, co mi tato zkušenost
přinese a jak budu kraji prospěšný
já. Kdyby byla možnost, rozmýšlel
bych se, ale za podpory bych se ne-
bránil jít v politice výš.“
� Vaše oblíbená barva? 
„Červená, teď už vlastně modrá.“

Vzkaz pro voliče „Mějte se fajn
a žijte blaze.“ Respektive – bojujte
proti korupci,  síla lidí může ovliv-
nit jednání zastupitelů.“

Pavla Bednářová
převzato z www.orlicky.net

S ohledem na zvýšený počet dotazů

k výstavbě nové čistírny odpadních

vod ve Vamberku po televizní repor-

táži ze dne 16. 1. 2009 jsem byl vy-

zván, abych se tuto záležitost pokusil

vysvětlit:

Tedy s ohledem na to, že se dopo-

sud nepodařilo uzavřít dohodu se sou-

časným majitelem ČOV – firmou

Premier servis, s. r. o., která čištění od-

padních vod pro obyvatele našeho

města zajišťuje v takové výši, která by

byla pro spoluobčany přijatelná, bylo

rozhodnuto realizovat čistírnu novou,

vlastní a moderní za finanční podpory

Evropské unie. Stávající ČOV je totiž

již 25 let stará, nemoderní, provozně

a nákladově náročná a nesplňující kri-

teria pro moderní čištění. Bude vyža-

dovat nezbytnou modernizaci, kterou

díky tomu, že je soukromá nelze

z prostředků EU realizovat a platit by

ji museli samotní občané ve zvýšené

ceně za čištění.

Zastupitelstvo města proto činí po-

stupné kroky k tomu, aby zajistilo

výstavbu nové ČOV. Vykoupilo poze-

mek, nechalo vypracovat projektovou

dokumentaci, požádalo Státní fond

životního prostředí o dotaci z EU

a s žádostí uspělo – získalo něco málo

přes 60 mil. Kč. To se pochopitelně

nelíbí jak majiteli stávající ČOV, tak

nepochopitelně i některým občanům

našeho města ale i některým zastupi-

telům a o přidělenou dotaci by nás

chtěli připravit. Věřím, že zvítězí

zdravý rozum  a občané našeho města

se nestanou rukojmími …

Reportáž lze shlédnout na adrese:

http://www.ceskatelevize.cz/ivysi-

lani/209411000140116-udalosti-v-

regionech-praha/

Ing. Jiří Mazúch, 
starosta města

Výstavba nové čistírny odpadních vod

Výběrové řízení na prodej bytů
Město Vamberk nabízí k prodeji dále uvedené volné byty

ve Vamberku obálkovou metodou nejvyšší nabídce, jde o

byty s nesníženou kvalitou.

� Byt 3+1 č. 15 o výměře 61 m2 v domě čp. 873 na sídlišti
Struha, Vamberk - nabídková cena 850 000,-Kč 
� Byt 2+1 č. 3 o výměře 59 m2 v domě čp. 825 v Kollá-
rově ulici, Vamberk - nabídková cena 600 000,-Kč
� Garsoniéra o 1 místnosti č. 15 o výměře 30 m2 v
domě čp. 816 v Jirás-kově ulici, Vamberk - nabídková
cena 350 000,-Kč

Vážní zájemci o koupi mohou svoji nabídku doručit nej-

později do 27.2.2009 do 11.00 hodin na Městský úřad

Vamberk, I. patro, sekretariát starosty města v zalepené

obálce, označené na povrchu jménem, příjmením a adre-

sou uchazeče a slovem „byt“. V obálce bude uvedena na-

bízená kupní cena. Byt bude prodán uchazeči, který

nabídne nejvyšší kupní cenu. Kupní cenu není možné pla-

tit ve splátkách a je nutné ji uhradit nejpozději do

30.4.2009. Pokud nebude kupní cena v tomto termínu

uhrazena, byt bude prodán dalšímu uchazeči, který na-

bídne druhou nejvyšší kupní cenu, atd. Byty je možno

shlédnou po domluvě s pracovníkem Vambekonu p. Ze-

manem, tel. 604 917 538.

Zájemci jsou zároveň povinni složit nejpozději do

27.2.2009 do 11.00 hodin do pokladny města Vamberk

kauci ve výši 5 000,-Kč. Pokud tak neučiní, jejich nabídka

nebude do výběru zařazena. Kauce bude v případě úspě-

chu započtena na úhradu kupní ceny. Pokud uchazeč byt

nezíská, kauce mu bude obratem vrácena. Pokud úspěšný

uchazeč odmítne uzavřít kupní smlouvu nebo nezaplatí

kupní cenu ve stanoveném termínu, kauce propadne ve

prospěch města Vamberk.

Výběr nejvyšší nabídky proběhne v kanceláři starosty

města Vamberk dne 9.3.2009 v 16.00 hodin. Uchazeč,

který si podal nabídku a uhradil kauci, jak je uvedeno na-

hoře, se může výběru nejvyšší nabídky zúčastnit.

Ve Vamberku dne 21.1.2009  

Ing. Jiří Mazúch, starosta města



ZPRAVODAJ 5

V našem městě i okolí se objevila

skupinka třech cizích urozených

hlav (jedna z nich byla tmavá, vida –

nejen v Americe mají vládce tmavé

pleti). Jejich pohyb byl zaznamenán

na Struhách, na Bačince, v Pekle, na

Helousce i v Merklovicích. Zvláštní

na nich byl již jejich cizokrajný oděv

a také to, že si nahlas prozpěvovali.

Naše obyvatele poctili svou návště-

vou a podarovávali je drobnými

dárky. Byli velmi milí a za každý fi-

nanční příspěvek na dobročinné

účely s úsměvy děkovali. Zajímavé

je, že se jejich návštěvy brzy po

Novém roce každoročně opakují.

Ano, jak již asi tušíte, uskutečnilo

se u nás tříkrálové koledování Cha-

rity České republiky. Ve Vamberku,

Pekle a Merklovicích koledníci na-

střádali do pokladniček 37 761 Kč,

za což patří našim občanům velký

dík. A teď dovětek pro ty, kteří si

ještě neujasnili pojmy. Žebrání je

shromažďování prostředků pro

vlastní potřebu z důvodů své nemo-

houcnosti nebo lenosti. Kdežto ko-

ledníci Tříkrálové sbírky dobrovolně

pomáhají získávat finanční pro-

středky ve prospěch našich bližních,

kteří nemají takové životní pod-

mínky jako většina našich občanů,

či kteří jsou fyzicky anebo mentálně

postižení. Děti a jejich dospělí prů-

vodci tak nezištně pomáhají, obno-

vují dávné tradice a navíc přinášejí

pokoj a radost všude tam, kde zaz-

voní. Proto si jich velice vážím a dě-

kuji jim. 

Loni se při Tříkrálové sbírce po-

dařilo ve 22 městech a obcích na

Rychnovsku vybrat 388 806 Kč.

Třetina této částky slouží celostát-

ním a zahraničním projektům Cha-

rity České republiky a dvě třetiny se

vrací do regionů, kde byly vykole-

dovány. V našem případě byly tyto

prostředky poskytnuty dennímu sta-

cionáři pro mentálně postižené děti

v Rychnově nad Kněžnou a pro ro-

diny s dětmi v sociální tísni. 

M. Berger

Výročí osobností 
� 6. 2. 1939 zemřel Antonín Sychra, starosta města (soc. dem.) 1919-

1920. Dělník v čp. 304. Vzdal se úřadu pro neshody se spolustraníky,

poznal též, že na úřad starosty nestačí (70 let).

� 8. 2. 1714 zemřel P. Václav Antonín Kuřík, katolický farář 1712-

1714. V letech 1712-1713 byl postaven zděný kostel sv. Prokopa na ná-

městí (295 let).

� 18. 2. 1919 zemřela v Praze Milada Červenková, operní pěvkyně.

Vamberecká rodačka hostovala např. v Praze, Darmstadtu, Berlíně,

Stuttgartu. Věnovala se též výchově mladých talentů (90 let).

� 25. 2. 1634 byl v Chebu zavražděn Albrecht z Valdštejna, vojevůdce.

Koupil vamberecké panství 1623, ale již v dalším roce jej směnil s Marií

Magdalenou Trčkovou za Kopidlno (375 let).

Informační centrum ve Vamberku
V prosinci 2008 Zastupitelstvo města Vamberk schválilo dodatkem ke zři-

zovací listině knihovny informační centrum. 

Vamberk je turisticky atraktivní místo, které spadá do oblasti Orlické hory

a Podorlicko. Informační centrum je instituce pro místní obyvatelé a turisty.

Umožní městu Vamberk oživení cestovního ruchu. Fungování informačního

centra je založeno na aktivní spolupráci se zřizovatelem – Městem Vamberk,

kulturními zařízeními, institucemi, podniky a podnikateli. Spokojenost oby-

vatel a návštěvníků je vizitkou města. Dne 15. ledna na veletrhu cestovního

ruchu Regiontour Brno se konal křest “Infobusu“  (viz. obrázek). Na Infobus

– pojízdné informační centrum - přispělo město Vamberk 5.000,- Kč v loň-

ském roce. Díky tomuto příspěvku může město Vamberk Infobus objednat

do pronájmu za zvýhodněnou cenu. Infobus bude jezdit po celé České

republice a propagovat Orlické hory a Podorlicko.   

Kontakt: Lucie Jehličková
email: infovamberk@seznam.cz, telefon: 494 541 437

Cizinci navštívili
naše příbytky

Koupím poštovní známky, 
pohledy, obálky, bankovky, 
tuzexové bony, celé sbírky 

- větší množství i pozůstalost 
po sběrateli. 

Platím v hotovosti 
nejvyšší možné ceny. 

Info na tel. 724 229 292

Restaurace 
Zdobnice Vamberk

� Zajištění smutečních hostin, svatby, večírky...
�Obědy po-so, večeře pa-so, menu 55,-Kč. 

� Taneční večery (80 léta, DJ Gábor). 
�Herna, šipky, sportovní přenosy.

Kontakt tel.: 777 021 168

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1. 9. 2008

do 31. 1. 2009, že město Vamberk připravuje vítání dětí v obřadní síni

Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do
života, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve
Vamberku, odd. matriky, nejpozději do 31. 3. 2009. 

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, mat-

rika, Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax. 494 541 322

a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: 

...............................................................................................................

..............................................................................................................

Bydliště: ....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ....................................................., datum nar. ..................................

dcery ..................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v sez-

namu nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke

slavnostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ..................................................................................                       

Podpisy rodičů: ......................................    ............................................. �
Koupím zemědělské pozemky 

kdekoliv v okrese Ústí nad Orlicí. Tel.: 602 308 774



6 ZPRAVODAJ

Vzpomínky moje z nejrannějšího

dětství jsou jen nepatrné. Bydleli jsme

tehdy ve Vamberku u Fryzku v čís. 94

B (nyní nové čís. 116), kteréžto pat-

rové stavení se nachází vedle rohové

budovy čp 94 A (nyní nové čís. 94), jež

patřilo p. Koskovi, který měl zde ob-

chod smíšeným zbožím, nyní má tam

řeznický a uzenářský závod Em. Voda.

Čís. 94 B, kde my jsme bydleli, patří

nyní p. Benešovi. V přízemí byly dva

byty, vlevo bydleli domácí. Paní Fryz-

ková byla podruhé provdána. Syn její

z prvního manželství, Horák, vyučený

kupectví, usadil se v Dolních Rakou-

sích, tuším že v Niederleis u Vídně.

Vpravo bydleli jsme my. Otec měl

živnost soustružnickou, výrobu špiček

k dýmkám a prodej kuřáckých potřeb.

Živnosti té vyučil se ve Vídni a tamtéž

byl po vícero let jako tovaryš zaměst-

nán. 

Doma měli jsme dva soustruhy, a tak

pracoval s jedním dělníkem nebo

učněm. Vzpomínám si, že učili se u

nás bratranec Frant. Jánský z Helousky

u Vamberka, a Dusil z Vamberka a bra-

tranec Ant. Pavlišta z Pekla (starší

mistři byli většinou vyučeni ve Vídni). 

Jaká to praobyčejná věc „špička

k fajfce“. Asi tak mnohý kuřák si ne-

pomyslí, kolik pracovních úkonů je

u takové špičky zapotřebí, kolikrát se

musí vzít do ruky, než-li je hotova.

Nejdříve rohy roztříditi a potom je,

aby změkly, v kamnech páliti, při čemž

je museli kleštěmi, zvlášť k tomu upra-

venými, na ohni obracet, aby se ne-

spálily. Pálení rohů bylo již z dáli cítiti.

Potom se rohy, ještě horké, na stolici,

ke stojánku připevněným velkým

nožem, po délce rozřezaly na menší

kousky a tyto krátkým nožem s dlou-

hou rukojetí, t. zv. „šnycarem“ do ku-

lata přiřezávaly. Aby se přiřezávání

usnadnilo, opírali se při práci té dlou-

hou rukojetí o nohu, to byl vlastně té

dlouhé rukojeti účel. 

Přiřezané kusy potom vrtali a na sou-

struhu soustruhovali dle délky rohu na

různé druhy špiček, na dlouhé oficírky,

menší trumpetky (u těchto se část do

úst ještě za nového zahřívání zvl. kleš-

těmi na plocho mačkala, i také pro bez-

zubé se zvlášť velkým vroubkem do

úst, a obyčejné „sprosté“, a též je závi-

tem opatřili. Vrtání vyžadovalo znač-

nou opatrnost, průměr závitu již měl

každý soustružník „v oku“ (potom je

ještě čistili třihranným ostrým škrabá-

kem).

Potom následovalo ohýbání. Na del-

ším plechu, nad olejovou lampičkou,

se špičky nahřívaly a po zahřáti nad

plamenem za stálého mírného pohybu

se ohýbaly do potřebného tvaru. 

Ohnuté špičky se ještě na hadříku,

připevněném na soustruhu a druhým

koncem na dvou háčkách, upevněných

na řemenu kol pasu a posypaném práš-

kem z pemzy čistily, a konečně leštily

(polírovaly), a tím byl pracovní proces

ukončen. Ve Vamberku byli dva sou-

stružníci, u nás a u Petránku, později

se osamostatnili ještě: Stan. Prachař a

Dusil. Zboží se dodávalo ponejvíc

přímo do obchodů. Každý již měl své

zákazníky. Otec dodával zboží někte-

rým obchodníkům doma a v okolí, od

nichž se zase odebíralo v protiúčtu

zboží pro domácnost, ku př. cukr, kávu

a. j. Cukru jsme brali vždy velkou ho-

moli as 12 kg těžkou.

Hlavní odběratelé měl v Králikách a

v okolních obcích, kam se muselo čas

od času zajíti se zbožím, neboť v oboru

tom byla značná konkurence a při

tomto zboží bylo to již zvykem. 

Tamní Němci byli většinou kuřáci

dýmek a proto byla tam větší spotřeba.

Špičky se tehdy v obchodech prodá-

valy obyčejně za 5, dlouhé za 6 i 7

krejcarů (1 krejcar – 2 haléře)  kus.

Otec také poštou špičky posílal na pí-

semné objednávky z Kralicka a ze se-

verní Moravy. Dnes již kuřáci dýmek

zanikli skoro úplně a pole ovládla ci-

gareta.

Matka se zabývala šitím šatů. Měla

již své známé rodiny, pro které šila. Při

práci si ráda zazpívala (mimo jiné

tehdy oblíbenou „Na blízku za měs-

tem“ od Hněvkovského a „V borovém

na skále háji“ od Šnajdra). Také ráda

za zimních dlouhých večerů, ve volné

chvíli, četla. Téměř každou neděli jsem

chodil na radnici do městské, dříve be-

sední, knihovny, kde za mírný týdenní

poplatek, tuším 1 krejcar za malou a 2

krejcary za velkou, knihy půjčovaly.

Vzpomínám ještě dnes, jak jsem nosil

domů velké Světozory a Zlatou Prahu,

které se i mně, zvláště pro jejich četné

a pěkné obrázky, líbily.

Mimo mne byly dvě sestry: nejstarší

u nás Božena, rozená 8/III 1875, byla

vyučena švadlenou, a Tonča, roz.

17/IV 1876, modistka.

Naproti nám přes silnici bydleli Haj-

nišovi, kde měli dva hoši, Miroslávka

a Zdeňka, a dceru Mařenku. Slávek byl

jen o nějaký měsíc starší a tak jsme si

spolu hrávali. Otec jeho měl koželuž-

skou dílnu a při tom i výkroj koží. Za

stavením měli dvorek, který měl spád

dolů ke strouze. Na dvorku pod kůlnou

byla jáma, v které se namáčely kůže

a také plno míst, kde jsme si hrávali na

schovávanou.

Vedle Hajnišů přes cestu vlevo bylo

stavení Vyskočilovo (pan Vyskočil byl

po dlouhá léta okresním starostou).

Zde měli dva hochy, Adolfa a Jaro-

míra. Adolf byl proti nám již starší, ale

Jaromír asi ve stejných létech. I zde

jsme si u nich vzadu na dvoře někdy

pohráli. Vzpomínám si, jak zde jednou

také hrávali pod kůlnou loutkové diva-

dlo.

Pan Vyskočil vyráběl z volských

rohů hřebeny. Jako materiál potřeboval

k tomu velké duté rohy, kdežto u nás

potřebovali k svému výrobku rohy

plné. Tehdy ještě strojová výroba hře-

benů byla nepatrná, nebo snad ještě

žádná.

Vedle Vyskočilů bydleli Novákovi.

Tam snad měli již děti odrostlé, neboť

jsme nikdy nepřicházeli s nějakými do

styku. Pan Novák měl ztíženou chůzi,

neboť měl jednu nohu kratší a proto

nosil botku s vysokou podrážkou a vy-

sokým podpatkem, a stále chodil

o holi. Byl velmi nadán a zařídil si živ-

nost fotografickou. Mimo to vycpával

zvěř a ptactvo. Jednou byli jsme se ze

školy podívat na vlka, kterého měl

právě vycpaného doma. Jednou též vy-

cpával obrovského hada, kterého do-

stal císař Frant. Josef I. z ciziny darem.

Tehdy byli, jak jsem slyšel, vyzváni

vycpávači, kdo by se práce té ujmul.

Pan Novák se též přihlásil a práce ta

byla mu svěřena. Hada toho jsem v po-

zdějších létech viděl, nevím ale již,

zda-li to bylo ve dvorním museu

ve Vídni, anebo v zemském museu

v Praze (bylo tam na lístku poznačeno

i kdo jej vycpával). 

Mimo zmíněné živnosti začal pan

Novák též trhat zuby (sám jsem u něho

byl jednou s takovou bolesti). Později

prováděl i zubotechnické práce, též

i umělé chrupy. Dovedným provede-

ním stal se tak známým, že k němu při-

jížděli až od Hradce a ještě

vzdálenějších míst. Tehdy bylo zub-

ních techniků ještě málo. Vždyť ještě

v roce 1912, kdy jsem přišel do Kně-

žic, byl na celém Městeckém a By-

džovském okrese jen jediný p. Dr. Ort

v Bydžově, který se zubními pracemi

zabýval. Ovšem později živností těch

přibývalo, takže v r. 1935 byli jen v sa-

motném Městci, tři zubní technici

a jedna zubní lékařka.

Dnešním číslem VZ začnou vy-
cházet na pokračování paměti
vambereckého rodáka Františka
Pavlišty, který se zde narodil
okolo roku 1880. Je to doba nám
již tak vzdálená, že není již pa-
mětníka. O to jsou písemně za-
chycené vzpomínky pana Pavlišty
zajímavější a pro nás objevnější.
Velký dík patří paní Věře Baxové.

M. Berger

Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové

Sháním zemědělskou usedlost 
ve Vamberku a okolí. Tel.: 602 762 770



ZPRAVODAJ 7

POZOR SOUTĚŽ!!
Dům dětí a mládeže ve Vamberku

vyhlašuje literární soutěž  „O zlatou
tužku“. 
Téma je:
1. Úsměvný zážitek z rodiny

2. Já a příroda

3. Já a moji kamarádi

Soutěží se v těchto kategoriích:
2. - 4.třída, 5. - 6.třída, 7. - 9.třída

starší 15. let

Své příběhy, pohádky, básničky,

eseje a jinak zpracovaná literární

dílka přineste do DDM nejpozději

do 20. března 2009 a nezapomeňte

napsat, o jaké téma se jedná, vaše

jméno a příjmení, věk, třídu a byd-

liště. Během měsíce dubna budou

práce vyhodnoceny a 3 nejlepší z

každé kategorie oceněny.

DOMEČKOVÝ NÁPADNÍK  II.
� Ubrousková technika 100x jinak
sobota 21. února 9 - 12 hod.          
cena 50,-Kč 

(osoba + rodinný příslušník – po

40,- Kč)

Dopoledne pro „čistou hlavičku“,

vhodné pro děti, rodiče – samostatně

i společně. S sebou bavlněné tričko

nebo prostírání (čisté), dřevěné pr-

kénko na maso a také trochu dobré

nálady. Přidejte přezůvky, svačinku

a my se těšíme!

Přihlášky a penízky do 18. 2. – dě-

kujeme!

� Páteční  odpoledne 
- výroba masek

cena 30,- Kč / 1 dítě (přihlášky a pe-

níze nejpozději do 24. 2.)

Zveme děti na výrobu masek, která

bude 27. února od 15.30 do 17.30
hodin v DDM.
Čeká vás překvapení a mini karne-

val!!!

S sebou: přezůvky, svačinku, pití a

dobré naladění.

(Akce je zahrnuta do celoročního

projektu „Domečkové kratochvíle“.)

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Milí rodiče a spoluobčané,
z důvodu poklesu cen starého papíru na trhu rušíme až do odvolání jarní

sběr papíru a sběr PET lahví. Nadále ovšem ve vestibulu naší školy probíhá

sběr víček od PET lahví, baterií a veškerých drobných elektrozařízení
(např. malá rádia, MP 3 přehrávače, diskmany, walkmany, kalkulačky, mo-

bilní telefony, drobné počítačové vybavení, elektrické hračky, ..). Tento elek-

troodpad můžete odložit do sběrných boxů ve vestibulu školy nebo odevzdat

některému ze zaměstnanců. 

Již několik let sbíráme usušenou pomerančovou kůru. V této činnosti po-

kračujeme i v letošním roce. Usušenou pomerančovou kůru, která nesmí ob-

sahovat dužninu vybíráme v době školního vyučování opět ve vestibulu školy

do středy 22. 4. 2009. Budeme rádi, když nás opět v této činnosti podpoříte. 

I když zima už možná brzy ukončí

svoji vládu, připomeňme si, co se u nás

dělo na jejím začátku. Dlouho před pří-

chodem Mikuláše a čertů se dívky z 8.B

zajímaly, zda by mohly       v jejich pře-

strojení navštívit děti ve třídách na prv-

ním stupni a školní družinu. Po

náročném shánění jsme daly masky do-

hromady. Děkujeme  paní Martině Jed-

linské za zapůjčení kostýmu Mikuláše.

V pátek 5. prosince jsme dopoledne nav-

štívily třídy na nižším stupni, ale na přání

p. uč. Šibíkové došlo i na 8.B, kde si

každý žák složil k tomuto dni básničku

a sám ji také přednesl. Odpoledne se zpí-

valo a přednášelo ve školní družině. Čerti

nezapomněli připomenout některým je-

jich prohřešky a Mikuláš je rád pochvá-

lil. Všechny děti byly odměněny

drobným dárečkem. V dalším týdnu

jsme k sobě přibraly čtyři malé chlapce,

čertíky  ze 2.třídy a na pozvání pana Je-

línka, navštívili slavnostní schůzi Svazu

tělesně postižených v Sokolovně. Zpest-

ření jejich programu bylo přijato velmi

kladně.

A náš bohatý program pokračoval

také. Velmi se nám líbila předvánoční

výstava v Krajkářské škole. Děti z prv-

ního oddělení pilně nacvičovaly známou

pohádku O dvanácti měsíčkách.  Se

svým vystoupením byly potěšit děti v

mateřské školce, spolužáky z vyšších

ročníků školní družiny a nakonec se

předvedly i svým rodičům, prarodičům

a sourozencům.  S týdenním předstihem

k nám přišel Ježíšek. Díky pochopení ro-

dičů z KRPŠ jsme mohly dětem nakou-

pit několik stolních her, stavebnic

a sportovní náčiní. Každé oddělení dru-

žiny našlo pod stromečkem svůj balíček.

Bylo hezké sledovat nejdříve zvědavost,

a pak radost dětí při rozbalování. Samo-

zřejmě si musely vše hned vyzkoušet.

I zde děkujeme panu Viďourkovi z pro-

dejny Železářství-papír-hračky, který

nám na celý nákup poskytl slevu.

A u poděkování ještě zůstaneme. Patří

panu Bolehovskému z prodejny Drogerie

a drogerii Teta za poskytnutí slevy na

nákup potřeb pro Adventní dílny. Dále

paní Horákové z Pekla n. Zd. a paní Du-

bánkové, které nám věnovaly zbytky vln,

bavlnek, látek, ale i hračky. A nakonec

děkujeme paní Vídeňské, která na nás

myslí s výtvarnými potřebami pro děti.

Po vánočních prázdninách nám zima

nadělila dostatek sněhu a mrazu. Cho-

díme se vydovádět do parku, kde nám

zůstaly jediné dostupné kopečky na pe-

káčování a jezdíkování,

chodíme bruslit na kluziště do Merk-

lovic. Toho mokrého strojení co musíme

sundat, když se vrátíme do družiny. Po-

zorujeme změny v přírodě a vypravu-

jeme si o nich. Žaludy a kaštany, které

jsme s dětmi na podzim nasbíraly, vez-

meme zvířátkům do lesa. Připravujeme

také drobné dárečky pro naše mladší ka-

marády k zápisu do 1. tříd.  Líbilo se nám

rolování losů do tomboly na ples KRPŠ.

A už je tu pololetní vysvědčení a jed-

nodenní prázdniny. Týdenní prázdniny,

kterým se říká jarní, letos máme v první

polovině února. Ale jak se máme a co vše

prožíváme, Vám napíšeme zase příště.

Všechny věrné čtenáře zdraví děti

a vychovatelky ze školní družiny

Děti z „kostelecké zušky“
a jejich poboček byly u toho!

V sobotu 17. ledna 2009 se v rámci koncertů pro děti a rodiče konal v sále Fil-

harmonie Hradec Králové Koncert od baroka po současnost. Také žáci z koste-

lecké ZUŠ F.I.Tůmy a jejich poboček ve Vamberku a Častolovic si ho nenechaly

ujít. Celým pořadem provázel Jiří Stivín, který zábavnou formou seznámil mladé

posluchače s mnoha rozličnými  flétnami a také jeho skvělé improvizace se

dětem velmi líbily. Zároveň zazněla díla J.S.Bacha, W.A.Mozarta, J.V.Stamice,

J.Haydna a A.Vivaldiho v podání Filharmonie Hradec Králové. Celý koncert

obohatily dva dívčí soubory zobcových fléten ze ZUŠ Na Střezině z Hradce Krá-

lové. Již se těšíme na další hezké odpoledne s příjemnou hudbou. Bylo to skvělé! 

Koho zajímá školní družina?

1. pomoc
trošku jinak

První pomoc při zdravotních problémech

je celkem rychlá a jednoduchá, ale je důle-

žité vědět jak zakročit a udržet si chladnou

hlavu.

Letos jsme ve škole přijali nabídku z

Červeného kříže a pod vedením zkušených

pracovnic, studentů gymnázia a sestřičky z

rychlé záchranné služby absolvovali zá-

klady, které je nutné umět a vědět.

Jaké číslo vlastně volat? 112 nebo 155?

Jistě, nejrychleji to bude na 155. Jak po-

moci člověku co nedýchá? Záklon hlavy,

otevřít ústa …….. Ano. Je to docela

snadné.

Zkusili jsme si i resuscitaci, což už

ovšem není jednoduché, ale velmi důležité.

Dozvěděli jsme se základy a během

školního roku budeme tyto znalosti rozši-

řovat a prakticky se učit. Čekají nás ještě

další zajímavé akce, které nás pomalu učí

připravovat se na život a jeho realitu.                                   

A. Podolská, uč. ZŠ



8 ZPRAVODAJ

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Městská knihovna 
ve Vamberku 

zve na přednášku 
Ing. Vladimíra HULMANA

o Bolívii
ve středu 18. března 

v 17,30 hodin

Koncem roku proběhla v dětském

oddělení anketa „Co nám vadí na

druhých aneb proč se máme-

nemáme rádi?“  ojďte se začíst

do odpovědí malých čtenářů. Jsou

naprosto upřímné. Mimochodem –

stejná anketa čekala i v oddělení pro

dospělé. Odpověď jsme nezískali ani

jedinou...

* Vadí mi, že se mnou někdo kama-

rádí jen tak, aby mohl opisovat.

* Nemám ráda nafoukance!

* Že mám velký nohy jim na mně

vadí, prý chodím jak lachtan!

* Nekamarádím s nikým. Všichni

mě zradili.

* Někdy si nadáváme, někdy spolu

mluvíme. Stejně jako doma. Asi

podle nálady...

*Mám rád malou Novákovou. Nosí

bezva svačiny.

* Kluci jsou úplně divný. Ale někdy

je s nimi legrace. A mají praštěný

nápady. 

* Pořád pískají jako myši. A neza-

jímá je nic jiného, než jak vypadají.

Střelený holky, no.

* Až budu velká, vezmu si svého ta-

tínka. Toho mám ráda úplně pro

všechno.....

* Je to dřina mít se rádi. Ale Honza

stojí za to.

Služba knihovny 
pro nemohoucí 

občany
Vážení přátelé, v letošním roce

za Vámi přicházíme s novou na-

bídkou našich služeb.

Pokud máte zdravotní handicap

či jste dlouhodobě upoutáni na

lůžko a pokud  v tomto případě

máte zájem o donášku knih přímo

k Vám domů, zavolejte nám.

Rády Vám vybrané knihy zane-

seme. Tel. 494 541 437

Citát na měsíc únor:

Říká se - v nouzi poznáš
přítele. Ale největší nouzí
je žádného přítele nemít.

Leden, první měsíc v roce, je v

knihovně měsícem bilancování a

statistik. 

Nejsou to jen čísla, jak by se na

první pohled mohlo zdát. Využili

jsme materiály z našeho archivu a

pro celou vambereckou veřejnost

jsme připravili v naší “miniGalerii”

z fotodokumentace akcí z minulého

roku (v žádném případě se fotografie

ze všech akcí pořádaných kniho-

vnou nevešly) kolekci fotografií při-

pomínající nejen akce, ale také

proměny knihovny, tj. úprava cho-

deb, vznik a otevření Mateřského

centra Dráček a  studovny . Přijďte

se podívat a buď zavzpomínat nebo

inspirovat se na rok letošní. Protože

i letos má knihovna širokou škálu

akcí, které bude v průběhu roku na-

bízet. 

Zajímavosti ze statistických čísel
Součástí webových stránek Měst-

ské knihovny ve Vamberku od letoš-

ního roku bude statistický výkaz

knihovny z roku předcházejícího.

Obsahuje statistická čísla, která jsou

pro všechny knihovny naší repub-

liky povinná, a přesto podle nich

nelze jednotlivé knihovny regionů,

krajů a vzdálenějších lokalit pomě-

řovat, ale je možné je jen porovná-

vat, protože jsou to čísla, která sice

mapují výsledky práce knihovny, ale

je potřeba dávat tato čísla do souvis-

lostí s podmínkami knihoven, ve

kterých pracují. Jmenujme z mnoha

aspektů alespoň některé – např. přís-

pěvková nebo rozpočtová organi-

zace, velikost obce, ve které

knihovna působí, složení obyvatel-

stva, ale i zastoupení škol a firem ve

městě a mnoho dalších. Přesto, že

knihovny mají  podle knihovního

zákona stejné poslání, každá je své-

bytným zařízením s charakteristic-

kými rysy.

V souvislosti s  rekonstrukcí kni-

hovny vznikl návrh koncepce a sta-

vební program pro knihovnu, který

vypracoval PhDr. Ladislav Kurka

z Národní knihovny v Praze a sou-

částí této koncepce mezi jiným byla

i charakteristika, ale především  hod-

nocení práce knihovny. Cituji úry-

vek z celé práce Dr. Kurky” ...,

městský úřad vytváří pro městskou

knihovnu, respektive pro její ná-

vštěvníky dobré podmínky, které

pracovnice knihovny proměňují ve

výsledky, které přesahují průměr

českých knihoven ...”, což je pro nás

téměř “státní vyznamenání” a ne-

smírně si ho vážíme. 

Tolik na úvod zajímavostí ze sta-

tistik a nyní několik čísel, která ne-

jsou součástí oficiálních statistik a

jsou i pro nás velmi zajímavé. Náš

nový knihovnický program, který

jsme si v roce 2008 mohli pořídit

díky finančním prostředkům z do-

tace Ministerstva kultury v pro-

gramu VISK (grantový program pro

knihovnictví), umožňuje získat ná-

sledující informace: 

Již tradičních 10 nejžádanějších ti-

tulů v roce 2008:

� Boccaccio, Giovanni - Dekameron 

(doporučená školní četba)

� Mac Dougal, Bonnie

Něco není v pořádku

� Frýbort, Pavel Vyjednavač

� Formanová, Martina

Skladatelka voňavého prádla

� Garwood, Julie Křehká láska

� Trevane, JackyFatwa

� Chamberlain, Diane

Ve stínu cypřišů

� Cohen, Matt Španělský doktor

� Elliot, Jessie Holky nepláčou

Fielding, Joy Řekni, kde je najdu

ale i statistiku čtenářů z různých

hledisek 

� věkové rozložení registrovaných

čtenářů – nejpočetnější skupinou

jsou čtenáři v oddělení pro dospělé

ve věkové skupině 60 – 69 let, tj. 77

čtenářů, za nimi je věková skupina

30 – 39 let a velmi sympatický je

počet ve skupině nad 80 let – máme

10 velmi čilých čtenářů

� pohlaví čtenářů – 284  žen, tj.

téměř 68 % a 135 mužů, tj. 32 % 

� bydliště čtenářů -  343 místních

obyvatel a 76 z okolních obcí

� počet návštěvníků – odd. pro do-

spělé navštívilo 1910 návštěvníků,

z toho nejexponovanější doby ná-

vštěv jsou od 14 do15 hod., dále od

9 do l0 hodin

� časové rozložení výpůjček – v po-

rovnání s nejnavštěvovanějšími ho-

dinami se ale půjčí nejvíce

dokumentů mezi 15 a 16 hodinou

a 16 a 17 hodinou 

� dny v týdnu – půjčovní dny v od-

dělení pro dospělé jsou pondělí

a čtvrtek, z toho je navštěvovanější

pondělí, což není překvapením, ale

potvrzením toho, že čtenáři mají o

víkendech více volného času, který

věnují četbě

Tolik ze zajímavostí neoficiální

statistiky za rok 2008 v oddělení pro

dospělé a na stávající i nové čtenáře

v roce 2009 se těší Marcela Poláč-

ková

KNIHOVNA 
s INTERNETEM 

V MERKLOVICÍCH 
JE OTEVŘENA  KAŽDÉ   DRUHÉ

ÚTERÝ V MĚSÍCI VŽDY od 17 do

19 HODIN 

ROK  2009:
� 10. února � 11. srpna

� 10. března � 8. září 

� 14. dubna � 13. října  

� 12. května � 10. listopadu

� 9. června � 8. prosince 

� 14. července 

Pokud uvedené termíny nebudou

vyhovovat je možné se domluvit na

telefonním čísle 728 236 804.

KURS
PRVNÍ

POMOCI
Datum: středa, 25. února 

v 18.30 hod.
Místo konání: oddělení pro děti 

a mládež (I. patro)

Lektor  I. pomoci: 

Věra Müllerová

Zájemci se mohou hlásit 

na tel. čísle 494 541 437

... a něco k zamyšlení na závěr:



O
d

je
zd

n
ík

 –
 V

a
m

b
e

rk



10 ZPRAVODAJ

Několik zpráviček z našich školiček

Tak nám ten leden utekl jako voda,

nejdříve jsme vzpomínali na prožité

vánoce a překvapení pod stromečkem,

vánoční období jsme skončili Dnem

Tří králů. 

Brzy děti měly možnost se vžít do

mrazivého zimního období. Napadl

nám sníh a děti prožívaly zimní rado-

vánky. Malé děti se seznamovaly s tím,

jak pomáháme zvířátkům v lese,

ptáčků jsme sypali zrníčka, aby neu-

mřeli hladem. 

Na zahradě děti využívaly kopeček

ke klouzání na pekáčích.elá školka si

užívala sněhu.

Dále jsme se věnovali ochraně zdraví

před nastydnutím a děti se seznamo-

valy s lidským tělem. Zajímavou for-

mou děti poznávaly tělo, jak dýcháme,

pojmenovávali jsme ho a prohlíželi

jsme si knížky k tomu určené. Děti ob-

vazovaly a léčily učitelky, převlékaly

se do bílých plášťů jako pan doktor a

toto téma velmi zaujalo. Seznamovali

jsme se se zoubky, jak vypadají a jak

se správně čistí.

Velcí naši předškoláci si také hráli

hru „Na školu“, přinesli si aktovku a

vše co do ní patří, plnili úkoly na pro-

cvičení psaní, dávali si hádanky, aby si

procvičili paměť a počítali, no zkrátka

nápodoba školy, která je tento měsíc

čeká a to je ZÁPIS DĚTÍ DO PRVNÍ

TŘÍDY. Byli se i ve škole podívat, jak

to tam vypadá, co se bývalí kamarádi

už naučili.

Měli jsme tu pohádku, „ Jak pejsek

onemocněl “, u předškolních dětí na-

vazovala pohádka na téma „Lidské

tělo“.       Kolektiv MŠ SLUNÍČKO

Když jsme se po vánočních prázd-

ninách sešly s dětmi opět ve školce

„VODNÍČEK“, čekaly jsme od nich

nadšené vyprávění o právě prožitých

Vánocích a vypočítávání, kolik a jaké

dárky jim Ježíšek přinesl. Ale nestalo

se tak. Vánoční nadílku zcela zastínila

nadílka jiná – sněhová. Děti natěšeně

postávaly u oken a hned od rána se

vyptávaly, kdy konečně půjdeme ven.

Podívaná na ně, jak dovedou naplno

prožívat radost z té bílé krásy kolem,

s jakou vervou a požitkem pobíhají po

sněhu, válí sudy či lezou po čtyřech,

v nás tak trochu vzbuzovala tichý

smutek, že my už to tak neumíme.

Zima ze zahrady se pak pomalu stě-

hovala i na jednotlivá oddělení. Ale

ještě dříve, než sněhové vločky a sně-

huláčci zaplnily okna a nástěnky,

rozloučily jsme se definitivně s Váno-

cemi. Tradičně to u nás činí Tři krá-

lové. Letos jejich průvod padl na

oddělení Šnečků. Možná jste se zara-

zili nad slovem průvod, ale čtete

správně. Naši „Tři králové“ měli i

svou „královskou družinu“, to aby ne-

bylo nikomu líto, že není král. A jak

vybíráme ty hlavní tři krále? Zcela

demokraticky – losováním. Do pyt-

líku nasypeme tři kuličky červené

a zbytek dle počtu dětí zelených.

Nu a pak si každý vytahuje se zavře-

nýma očima kuličku. A i když maji-

telé zelených kuliček mají tvářičky

plné zklamání, berou to statečně

a hlavně s vědomím spravedlivého

výběru. Pak už jen zbývá vylosované

šťastlivce obléknout, „černého v zadu“

řádně načernit, nasadit koruny, krá-

lovský průvod si také nasadí vlastno-

ručně vyrobené korunky se svými

začátečními písmeny, a vyzbrojeni

křídou a zdravými dobrůtkami pro

kamarády ze Žabiček a Rybiček vy-

razit po školce. Samozřejmě se neza-

pomeneme zastavit v ředitelně a v

kuchyni a všude „…štěstí, zdraví pře-

jeme vám“. Pak postupně uklidíme

vánoční stromečky, nové hračky

dostanou svá místa ve skříňkách a vá-

noční výzdobu vystřídá zimní. První

měsíc roku nám však nepřinesl jenom

radovánky na sněhu, zimní vyrábění

či péči o ptáčky, ale byl i velmi důle-

žitým měsícem našich nejstarších.

Čekal je totiž zápis do základní školy.

Samozřejmě i tato událost ovlivnila

dění ve školce. Budoucí prvňáčci se

byli podívat v základní škole a pak si

o tom všem i se svými mladšími

kamarády povídali a hráli. V lednu

k nám přijelo i loutkové divadlo s ve-

selou pohádkou „Kubula a Kuba Ku-

bikula“, která nás pomalu převedla do

února, měsíce masopustního veselí

a karnevalů. 

Kolektiv MŠ VODNÍČEK

Nebuďte sami doma a přijďte si pohrát a popovídat u kafíčka. Srdečně zveme

všechny maminky se svými dětmi do herničky v přízemí Městské knihovny.

Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek je určen pro děti, které

rády malují a vyrábějí z různých materiálů.V lednu jsme si třeba vyrobili ven-

kovní krmítko pro ptáčky, papírové prasátko pro štěstí nebo tričko, které už

mělo drobné nedostatky, jsme pomalovali barvami na textil, aby nás zase bavilo.

Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné pod vede-

ním porodní asistentky. Maminky si zacvičí při hudbě a také získají spoustu uži-

tečných rad o těhotenství, porodu a péči o miminko. V prosinci se dvěma

maminkám z našeho kurzu narodila krásná miminka, ze srdce gratulujeme a pře-

jeme mnoho zdraví. Zdravíme Janu Teplou z našeho týmu a malého Matýska.

Program v MC: Pondělí 9 hod. – 11,30 hod., 15 hod. – 16 hod. HERNA

16 hod. – 17 hod. „TVOŘÍLEK“(malování a vyrábění pro děti od 3 – 8 let)

Čtvrtek 9 hod. – 11,30 hod. HERNA, 16 hod. – 17 hod. CVIČENÍ PRO TĚ-

HOTNÉ (podložky s sebou)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vývěsce naproti

drogerii Teta. Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/h.,

člen 15 Kč; CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistentkou 60 Kč/h.

Plánované akce na únor v MC Dráček:
� Pohádkové čtení v podání Jarušky Martinové, každé první pondělí v měsíci

2. 2. 09,2.3.09,… . Od 10 hod. – 10,30hod.
� Den otevřených dveří 5. 2. 09. Srdečně zveme všechny bez poplatku.

Zveme příznivce i kritiky.

� Od 9. 2.-13. 2. Jarní prázdniny - ZAVŘENO

� Valná hromada (porada členek i nečlenek o programu MC,..) 16. 2. 09 od
17 - 18,30 hod. v Městské knihovně.
� Hravé soutěžení 19. 2. od 9 hod.
� Prodejní přednáška o zdravotních a relaxačních výrobcích. Polštářky nejen

pro kojící maminky a jejich děti, ale i podkrčníky, meditační sedáky, podložky

na jógu, rybářské sedáky, prohřívací podložky, ledvinové pásy, leháky, také

rektální polštářky,… 23. 2. od 17 hod. – 18,30.   Vamberecký dráček o.s.

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.



ZPRAVODAJ 11



12 ZPRAVODAJ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM únor - březen 2009

BLAHOPŘÁNÍ

� Dovolujeme si oznámit, že jsme se dne 22.1.2009 v

úzkém kruhu rodiny rozloučili s naší maminkou, paní
VĚROU JANEČKOVOU z Vamberka.

Jiří a Libor Janečkovi s rodinami

� 21. února ve 20.00 hodin
PLES STAVITELSTVÍ

� 24. února v 8.30 a v 10.00 hodin
O CHYTRÉ PRINCEZNĚ

Divadelní agentura Praha

Po řadě moderních pohádkových ti-

tulů, přijde klasika. Příběh prin-

cezny, které se podaří přelstít čerta,

znají děti tak, jak jim ho kdysi od-

vyprávěla naše nejmilejší pohád-

kářka Božena Němcová.  

Vstupné 20 Kč

� 27. února ve 20.00 hodin
PLES REPREZENTAČNÍ 

� 28. února ve 20.00 hodin
PLES HASIČSKÝ

� 8. března v 15.00 hodin
TANEČNÍ ODPOLEDNE

K tanci a poslechu hraje 

VAMBERECKÁ DECHOVKA 

Vstupné: 20 Kč.

� 11. března v 19.30 hodin
ŠTIKA K OBĚDU

Wolfgang Kohlhaase a Rita Zimme-

rová

Hrůzostrašná komedie o tom, že kdo

jinému jámu kopá…

Podceňovat sluhy se nevyplácí.. Tato

kramářská píseň provází celý hrůzo-

strašný příběh o vysoce podivu-

hodné aféře, k níž došlo léta Páně

1838 na venkovském sídle nedaleko

města Neuruppinu. Tři obstarožní

sestry, bohaté majitelky akcií pro-

slulého pivovaru, se jako vždy na

léto uchylují do svého venkovského

sídla. Každá z nich má docela jinou

letoru, ale všechny tři jsou staré

panny. Je tu s nimi ovšem věrný Ru-

dolf, který zastává ve službách, jež

trvají už třicet let, „holku pro

všechno“.  

Hrají: Květa Fialová, Libuše Švor-

mová, Naďa Konvalinková, Václav-

Postránecký  V předplatném.

Vstupné: 160 Kč. 

MĚSTSKÝ KLUB 
SOKOLOVNA VAMBERK

PŘIJÍMÁ DÍVKY A CHLAPCE
DO KURZU TANCE 

A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
ZAHÁJENÍ: ZÁŘÍ 2009 

Přihlášky na tel. č. 494 541 484
Nebo v kanceláři MKS Vamberk

MILÁ KATEŘINO, GRATULUJEME K DOSAŽENÍ TITULU MIST-

RYNĚ SVĚTA V JÍZDĚ NA SKIBOBECH, KTERÉ SE KONALO  OD 16.

1. 2009 DO 18. 1. 2009 V NĚMECKU.         KAMARÁDI  A SOUSEDÉ   



ZPRAVODAJ 13

10. ledna odpoledne se sešli turisté na

Vyhlídce, aby zhodnotili turistickou

aktivitu roku 2008 a přivítali program

nového roku 2009. Valné hromady se

zúčastnilo 40 členů a pět hostů. Za

město Vamberk místostarostka Květa

Krpačová, kronikář města Václav Ma-

tějka, za ČSTV Antonín Bartoš a za

KČT Rybná nad Zdobnící manželé Trn-

čákovi.

Jednání bylo zahájeno předsedkyní

Zdenkou Jarešovou, která přivítala

všechny přítomné, jmenovitě pak nové

členky Jaroslavu Dostálovou, Irenu

Krejčí a Helenu Jansovou. Minutou ticha

byla uctěna památka zemřelé členky

Anny Klárové. Letošním jubilantům při

příležitosti významných výročí narození

75 let Danuši Kubcové, Václavu Lžíča-

řovi, Miroslavě Vyčítalové, Františku

Štefkovi a 80 let Ladislavu Klapalovi

byla předána kytička a bonboniéra.

Ve zprávě předsedkyně byla kladně

zhodnocena práce členů Rady sdružení

turistů, kteří z vlastního zájmu věnují

bezplatně této činnosti mnoho volného

času. Důležitou akcí v roce 2008 se

stala, kromě vlastní turistiky, generální

oprava zvoničky u chaty Vyhlídky,

která byla v březnu poničena vichřicí

Emma. Velký dík patří všem, kteří se

podíleli na sejmutí zvoničky, očištění,

zhotovení nových nátěrů, odvezení ke

kovářskému mistrovi Jiřímu Jiskrovi,

který připravoval nové kovové ukotvení

do železné traverzy, zpětné odvezení

a instalaci na nový smrkový kmen vě-

novaný městem.

Další poděkování za desetiletou spo-

lupráci směřovalo k nájemci chaty Mi-

roslavu Kotlářovi, který je sponzorem

organizace. Po vypršení nájemní lhůty

není zatím budoucnost chaty Vyhlídky

vyřešena, je v jednání.

Hlavní část hodnotící zprávy, týkající

se turistiky, zahrnovala pochvalu velice

úspěšného vlakového zájezdu ve dnech

27. 6.  – 29. 6. do Litomyšle pod vede-

ním Františka Štefka za účasti 11 turistů.

Kromě prohlídky zámku, zahrad, výstav

a muzeí jsme po celou dobu žili i slav-

nostní náladou festivalu „Smetanova Li-

tomyšl“. Další tentokrát autobusový

zájezd vedený Františkem Štefkem na

ukončení turistické sezóny 2008 směřo-

val do Říček, kde jsem si prohlédli sku-

pinu menhirů s vysokou aktivní energií.

Hlavním programem byla vycházka po

naučné stezce „Zemská brána“, kde

krásné údolí podél břehu Divoké Orlice

doplnění pověstmi o zbojníkovi Ledříč-

kovi z úst Standy Holoubka zpříjemnilo

naše poznávání. Bohužel počasí příliš ne-

přálo a tak zakončení v hostinci v Helví-

kovicích přišlo velice vhod. Od dalších

autobu- sových zájezdů jsme ustoupili,

jsou příliš drahé a proto je málo zájemců.

6. dubna 2008 se uskutečnilo pod ve-

dením předsedkyně již tradiční „Oteví-

rání studánky“ s kulturním programem

dětí ze Základní umělecké školy v Kos-

telci nad Orlicí. Zúčastnili se nejen tu-

risté, ale i mnoho občanů Vamberka. 

Zprávu o pěších výletech přednesl

Stanislav Holoubek, který je připravuje

a stará se o to, aby byly co nejzajíma-

vější. Z celkem 14 plánovaných bylo

uskutečněno pod jeho vedením 11. Tři

se nekonaly hlavně pro velmi nepříz-

nivé počasí. Průměrná délka trasy se

pohybovala mezi 9 – 10 km, což není

mnoho. Členskou základnu tvoří pře-

vážně příslušníci důchodového věku

a často je pro jejich fyzickou kondici i

10 km dost. Proto je i průměrný počet

na akci jen devět účastníků.

Nejvyšší návštěvnost čtrnácti pří-

tomných měl výlet „Kolem Nového

Města nad Metují“, kde bylo na cestě

několik hezkých zastavení. Např. v bý-

valých klimatických lázních Rezku

s barokní kaplí a léčivým pramenem,

dále trasa vedla kolem obory s vyso-

kou a kančí zvěří, na Dvořáčkově vy-

hlídce se objevil pěkný profil města,

kousek dál krásný výhled na zámek

a ke konci vycházky se v ulici „Ve vi-

lách“ zachovaly staré lázeňské vily

v Jurkovičově stylu.

S třináctičlennou účastí byl zájezd na-

zvaný „K choceňským hradům“, kde na

10 km trase jsme našli všechna pláno-

vaná hradiska a po obědě v Chocni nás

Pelinské skály při procházce uvítaly

žlutě rozkvetlými stěnami plnými tařice

skalní.

Na třetím místě, co se účastníků týká,

byl zájezd „Křížová hora“ u Červené

Vody. Ten absolvovalo 11 členů. Hlav-

ním cílem byl výstup na Křížovou horu

735 m vysokou. Od roku 2006 je zde

postavena krásná rozhledna s širokým

výhledem do okolí. Je 25 m vysoká

s kovovým tubusem uvnitř, zvenku ob-

ložená palubkami s okružním venkov-

ním ochozem, sloužícím k odpočinku.

Byla vybudována za 7,2 milionu Kč,

85 % bylo hrazeno z EU. 

Dalších osm výletů s neméně zajíma-

vou obsahovou náplní již bylo navští-

veno skromněji. Tyto vlakové zájezdy

s pěšími vycházkami byly zaměřeny na

oblast Královéhradecka, Pardubicka,

Polabí aj. Trochu opomenuta byla

oblast Orlických hor. V letošním roce je

zaměřena činnost na bližší okolí. Čle-

nové mají možnost se seznámit s turis-

tickými trasami roku 2009 v turistickém

kalendáři, který již všichni obdrželi.

V průběhu roku 2008 Stanislav Ho-

loubek v lednu, v únoru a v prosinci

promítl diapozitivy z uskutečněných vý-

letů. Prosincové promítání bylo spojené

s výstavou turistických kronik, které

jsou vedeny od roku 1972.

Po přednesení zpráv o turistické čin-

nosti byla schválena i pokladní zpráva

přednesená Janou Kostkovou, která zá-

roveň poděkovala za dotaci města.

Poté proběhla bohatá diskuse. Jednání

pozdravila a hodně úspěchů popřála

místostarostka Květa Krpačová, záro-

veň nabídla možnost zkopírování kro-

nik, které by tímto způsobem mohly

posloužit i širší veřejnosti. Představil se

i nový kronikář města Vamberka Václav

Matějka, který by byl rád průběžně in-

formován o úspěšných akcích turistů.

Do diskuze se zapojili i hosté z Rybné,

František Martinec ml., Stanislav Ho-

loubek, František Štefek. Padly zde při-

pomínky k výměně turistických ka-

lendářů, k lesoparku, upřesnění údajů

k jízdnímu řádu, obtížím při zajišťování

autobusových zájezdů, spolupráce

s jinými organizacemi a jiné.

Na závěr měli všichni přítomní i ti,

kteří se výletů nezúčastnili, možnost je

navštívit alespoň v obrazové podobě.

Postaral se o to Stanislav Holoubek pro-

mítnutím diapozitivů se zajímavým,

osobitým slovním doprovodem po

dobré večeři.

Hodně zdaru v turistické činnosti si

přejeme i pro rok 2009.

Danuše Kubcová

V roce 2007 byla obnovena tradice

volejbalových turnajů vambereckých

městských částí známých pod názvem

“Turnaj občanských výborů“. Obno-

vený městský volejbalový amatérský

turnaj pro mladé i starší se jmenuje

Vamberecká zima a v letošním roce

proběhne jeho 3. ročník.

Turnaj se uskuteční ve vamberecké
sportovní hale v sobotu 21. února
2008 od 8.30 hodin. 

V každém družstvu musí hrát dle tra-

dice alespoň dvě ženy. Loňského roč-

níku se zúčastnilo těchto 6 družstev:

� VYHLÍDKA – Franta Bolehovský,

celá rodina Markova včetně Jany Jak-

lové, Petr Richtera, Láďa a Majka Šíp-

kovi.

� PEKLO – Karel Pavlišta s Hankou,

Vašek a Ondra Krskovi, Láďa Pyskatý

a Dáša Kudláčková.

�MERKLOVICE – Michal Freivald,

Bořek, Svěrák, Přibyl, Vilímková a Vy-

mětalová.

� JIRÁSKOVA – Pavel Bříza a dcery

Táňa a Pavla, Honza Šimůnek, Pepa

Matyk a Karel Müller,

� ŠAFAŘÍKOVA – Zdeněk Sršeň s

manželkou Zdenou a se synem, bratři

Onderničtí, Zavadil a Skládal.

�TYRŠOVA – Míra Olšavský, všichni

Machovi, Aleš Knitl, Andrea Bažan-

tová a Milan Zaňka.

Na koho jsem zapomněl nebo nena-

psal a chce strávit s námi sportovní so-

botu v hale, ať určitě přijde, i bez

družstva – zahraje si každý. A zveme

také všechny fanoušky a fanynky, pro-

tože opět bude vyhlášen nejveselejší

divák a nejaktivnější Fan klub.

Občerstvení zajištěno, sítě nataženy a

píšťalky rozpískány!!

Za vamberecké volejbalisty sepsal                        

Pavel  Bříza

OBLASTNÍ PŘEBOR 1. TŘÍDY
1. Lhoty u Potšt. A 12 10 0 2 107:78 32
2. Chlumec n.Cidl. A 12 9 1 2 109:70 31
3. Bukovice A 12 9 0 3 106:78 30
4. Vamberk A 12 8 1 3 102:65 29
5. Úpice A 12 7 0 5 100:81 26
6. Hořice A 12 4 2 6 87:100 22
7. Sokol Hr.Králové 2 D 12 5 0 7 94:96 22
8. Hostinné B 12 4 1 7 87:99 21
9. Vrchlabí B 12 4 0 8 67:100 20
10. KPST Hr.Králové A 12 4 0 8 87:106 20
11. Slavia Hr.Králové B 12 3 1 8 73:109 19
12. Nové Město n.M. A 12 2 0 10 76:113 16

REGIONÁLNÍ PŘEBOR 1. TŘÍDY
1. Vamberk B 15 13 1 1 145:58 42
2. Č.Meziříčí A 15 11 1 3 139:101 38
3. Lhoty C 14 10 2 2 131:82 36
4. Dobré A 15 7 4 4 132:105 33
5. Olešnice A 15 7 4 4 117:114 33
6. Týniště A 14 5 4 5 102:119 28
7. Rychnov A 15 5 2 8 113:116 27
8. Peklo A 15 5 2 8 100:125 27
9. Voděrady B 15 4 3 8 113:128 26
10. Kostelec C 13 6 1 6 88:109 26
11. Prorubky A 15 5 0 10 108:124 25
12. Voděrady A 13 4 2 7 98:109 23
13. Kostelec D 15 3 2 10 95:134 23
14. Častolovice B 15 3 0 12 83:140 21

REGIONÁLNÍ PŘEBOR 2. TŘÍDY
1. Vamberk C 14 13 0 1 190:62 40
2. Solnice A 14 12 1 1 170:82 39
3. Týniště B 14 8 2 4 145:107 32
4. Lhoty D 13 8 1 4 127:107 30
5. Záměl A 14 6 3 5 134:118 29
6. Olešnice B 14 5 3 6 128:124 27
7. Slatina A 14 6 1 7 120:132 27
8. Rychnov B 13 5 1 7 106:128 24
9. Hroška A 13 4 2 7 101:133 23
10. Doudleby A 14 3 2 9 98:154 22
11. Lupenice A 13 3 2 8 81:153 21
12. Tutleky A 14 1 5 8 103:149 21
13. Peklo B 14 3 1 9 99:153 20

REGIONÁLNÍ PŘEBOR 3. TŘÍDY
1. Častolovice C 14 13 1 0 196:56 41
2. Rychnov C 14 12 0 2 188:64 38
3. Voděrady C 15 10 2 3 183:87 37
4. Dobruška A 14 11 0 3 169:83 36
5. Prorubky B 15 9 2 4 157:113 35
6. Týniště C 15 8 1 6 146:124 32
7. Slatina B 15 7 2 6 139:131 31
8. Vamberk D 15 6 3 6 129:141 30
9. Doudleby B 14 6 0 8 109:143 26
10. Voděrady D 15 4 0 11 86:184 23
11. Častolovice D 14 4 0 10 95:157 22
12. Č.Meziříčí C 15 3 1 11 96:174 22
13. Olešnice C 14 2 1 11 91:161 19
14. Olešnice D 15 0 1 14 52:218 16

Hodnocení činnosti vamberských turistů 
za rok 2008 na chatě Vyhlídce

Vamberecká zima 2009
- městský volejbalový turnaj pro všechny

STOLNÍ TENIS – TABULKY



14 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119,

fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky

čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany

1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Sportovní kalendář únor 2009 
- sportovní hala

07.02. 09:00 TJ Baník Vamberk - Vrchlabí B st.tenis muži Vamberk
07.02. 14:00 TJ Baník Vamberk - Hostinné B st.tenis muži Vamberk
08.02. 10:00 TJ Baník Vamberk - TJ Lokomotiva Trutnov volejbal jun. Vamberk
08.02. 13:00 TJ Baník Vamberk - TJ Lokomotiva Trutnov volejbal jun. Vamberk
14.02. 09:00 TJ Baník Vamberk - SK Rubena Náchod volejbal muži Vamberk
14.02. 11:00 Záměl - SKP Ústí n. L. volejbal ženy Záměl
14.02. 13:00 TJ Baník Vamberk - SK Rubena Náchod volejbal muži Vamberk
14.02. 15:00 Záměl - SKP Ústí n. L. volejbal ženy Záměl
28.02. 09:00 TJ Baník Vamberk - TJ INTOP Mladé Buky volejbal muži Vamberk
28.02. 13:00 TJ Baník Vamberk - TJ INTOP Mladé Buky volejbal muži Vamberk
07.03. 09:00 TJ Baník Vamberk - TJ Červený Kostelec A volejbal muži Vamberk
07.03. 11:00 Záměl - Liberec volejbal ženy Záměl
07.03. 13:00 TJ Baník Vamberk - TJ Červený Kostelec A volejbal muži Vamberk
07.03. 15:00 Záměl - Liberec volejbal ženy Záměl
08.03. 10:00 TJ Baník Vamberk - Gymnázium Hořice volejbal jun. Vamberk
08.03. 13:00 TJ Baník Vamberk - Gymnázium Hořice volejbal jun. Vamberk
14.03. 09:00 TJ Baník Vamberk - Slavia Hr.Králové B st.tenis muži Vamberk
14.03. 14:00 TJ Baník Vamberk - Nové Město n.M. A st.tenis muži Vamberk
21.03. 11:00 Záměl - Hradec Králové volejbal ženy Záměl
21.03. 15:00 Záměl - Hradec Králové volejbal ženy Záměl

6. 12. 2008 – na 16. valné hromadě

Sportovního sdružení ČSTV byli

oceněni sportovci, trenéři a funkcio-

náři tělovýchovných jednot a spor-

tovních klubů sdružených v ČSTV -

okresu Rychnov nad Kněžnou.

Z Vamberka se této cti dostalo na : 

„Sportovec roku 2008“ – Věra

Müllerová , letošní trojnásobná mist-

ryně republiky v orientačním běhu v

kategorii starších dorostenek a

členka reprezentační štafety, která

získala na mistrovství světa dorostu

bronzovou medaili. Na horním

snímku stojí uprostřed.

Svaz odbíjené – ocenil dlouhole-

tého předsedu oddílu odbíjené TJ

Baník Vamberk, pana Miroslava

Dolka, který je zároveň trenérem a

rozhodčím. Během trenérské čin-

nosti vychovalgeneraci od žáků až

po současný tým muzů hrající o po-

stup z krajského přeboru I. třídy.

Na horním snímku – v zadní řadě

vpravo jako poslední muž

Čestný odznak ČSTV obdržel

dlouholetý trenér odbíjené pan Karel

Mixa, který již několik sezón vede

ligový tým SK Záměl. Za něho pře-

vzala ocenění jeho žena, na horním

snímku stojící vedle pana Dolka.

Čestným odznakem ČSTV - za

dlouholetou, obětavou práci v tělo-

výchovném hnutí, byl odměněn

předseda VV TJ Baník Vamberk pan

Karel Pavlišta. Na dolním snímku

stojící v první řadě druhý z leva.

Čestné uznání ČSTV za dlouhole-

tou a  obětavou práci ve fotbalovém

oddíle TJ Baník Vamberk, byl oceněn

pan Jiří Vídeňský ( bývalý dlouholetý

funkcionář a předseda FO). Na foto-

grafii není, byl omluven a ocenění

převezme na zasedání OVV ČSTV.

Četné uznání ČSTV obdržel také

pan Zdeněk Vodák (tajemník a bý-

valý dlouholetý předseda VV TJ

Baník Vamberk, funkcionář FO,

OFS i KFS) za dlouholetou práci v

ČMFS a tělovýchově. Na dolním

snímku stojí jako poslední vpravo.              

Dalším úspěchem na této valné

hromadě, která byla také volební, je

zvolení pana Karla Pavlišty do

OVV ČSTV a pana Pavla Chocho-

louše jako prvního voleného ná-

hradníka.

Do RK ČSTV v Rychnově nad

Kněžnou byli také zvoleni pan

Antonín Bartoš (Turisté města Vam-

berka) a paní Zdeňka Jedlinská (TJ

Baník)

Vánočního fotbalového turnaje,

který se konal dne 27. 12. 2008 se zú-

častnili pouze vamberečtí rodáci.

Výsledky turnaje:
1. místo BOMBY K TYČI

2. místo SÍDLIŠTNÍ PSI 

3. místo CABAN TEAM 

4. místo STRUHAŘI

Nejlepší střelec turnaje: POTUŽ-

NÍK Pavel - 8 gólů

Sponzoři turnaje: Souček Jan, Pal-

čisko Antonín, Konečná Kateřina,

Langer Martin, Richter Karel, Potuž-

ník Pavel

Organizátoři turnaje: Kotyza Pavel,

Sedláček Pavel, Skládal Petr, Richter

Karel

Občerstvení všech přítomných

hráčů a diváků zajistil Stárek Jaroslav

VV FO TJ Baník VAMBERK všem

výše jmenovaným děkuje za pěkný

sportovní zážitek v průběhu vánoč-

ních svátků.

V neděli 14. 12. 2008 uspořádal fot-

balový oddíl TJ Baník Vamberk dva-

náctý ročník Vánočního halového

turnaje starších přípravek ESAB CUP

2008.

Fotbalového klání se zúčastnilo osm

týmů, které v šestihodinovém mara-

tónu předvedly své umění a odhodlání

vítězit. Ozdobou turnaje byly finálové

duely o konečné pořadí, kde ve dvou

zápasech o medailové pozice musel

rozhodnout penaltový rozstřel.

Vítězem letošního ročníku se stal

celek SK Třebechovice, dále následo-

vali SK Solnice, MFK Spartak Rych-

nov n/K, FK Náchod-Deštné, TJ

Baník Vamberk, FK SAN-JV Šum-

perk, TJ Svitavy, FC České Meziříčí.

Ocenění nejlepšího brankáře obdr-

žel Jan Velcl ze Solnice a střelce tur-

naje si s dvaceti zásahy vydobyl

Marek Rous z Třebechovic. 

Vítězům blahopřejeme.

FO TJ Baník Vamberk             J.H.

V neděli 7. 12. 2008 se ve vambe-

recké hale konal dvanáctý ročník fotba-

lového turnaje mladších přípravek

MIKULÁŠSKÝ ESAB CUP 2008.

Sešlo se zde celkem osm týmů, z

nichž nejvyšší příčku po penaltovém

rozstřelu vybojoval celek Tygrů ze Slo-

vanu Broumov. Stříbro si odvezli hráči

z Nového Města nad Metují a bronz zís-

kal tým SK Solnice. Čtvrtou příčku ob-

sadil Baník Vamberk a dále následovali

FK-Černilov, FK OEZ Letohrad, FC

Rokytnice a Slovan Broumov- Žraloci. 

Nejlepším střelcem turnaje se stal

s deseti góly Martin Flégl z Černilova

a brankářem turnaje byl vyhlášen Jiří

Janouch ze Slovanu Broumov. 

Přítomným hráčům, trenérům, roz-

hodčím i fanouškům děkujeme za před-

vedené výkony a všem přejeme hodně

zdaru v další činnosti.

TJ Baník Vamberk                         J.H.

16. valná hromada 
Sportovního sdružení ČSTV

MIKULÁŠSKÝ ESAB CUP 2008

VÁNOČNÍ TURNAJ VAMBERK 2008

Vánoční halový turnaj starších přípravek
ESAB CUP 2008



Hurá, 
mrzne!

Ačkoliv spoustu lidí sníh

a mráz zrovna netěší, děti jsou

ze zimního počasí nadšeny.

Mohou chodit nejen lyžovat

a pekáčovat, ale také bruslit.

K tomuto účelu skvěle slouží

ledová plocha v Merklovicích,

kterou využíváme i v hodinách

tělesné výchovy. Někteří žáci

s bruslením teprve začínají,

takže se jim podaří občas i ně-

jaký ten pád, jiní jsou však již

zdatní bruslaři. Chlapci si zde

rádi zahrají hokej, děvčata

zkouší různé piruety.

Děkujeme všem, kteří se sta-

rají o údržbu kluziště, ale i za

možnost využívat nové sociální

zařízení.

učitelé ZŠ Vamberk



LETECKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA HRADEC
KRÁLOVÉ PŘI ZÁSAHU VE VAMBERKU 
U SOKOLOVNY 17. 1. 2009


